molendinarius, ii, m. mlynár; Dedit [comes Lampertus monasterio] et molendinarium Scykon: 1135, CDSI I, 72; Tres fundos molendinariorum capituli [Strigoniensis]: 1228, CDSI I, 245

molendinator, is, m. — mlynár; Iohannes de Patach est confessus, quod ipse ... tertiam partem molendini sui in fluvio Gran ... constructi in quo tres voluerentur lapides molares, portionem videlicet molendinatorum ... propria sua pecunia redemptam ... vendidisset: 1395, CDH X/2, 314

molendinum, i, n. — mlyn; Quoddam molendinum ... in fluvio Palasa situm: 1253, CDSI II, 297; Ab vno instar aliorum molendinorum, annuatim tritici metretae centum, ab alio ... minori, Mlinecz vocato, annuatim soluunt maialem vnum, vel florenos 4: UC 119:26; *molendinum pilatorium* stupa, zariadenie na úpravu, ubíjanie súkna; Molendina pilathoria, vulgariter karlo dicta, in Olaszy, super fluvio Vyuzus ... in fossato, seu alueo nouo constructa ... pro vestitura sororum: 1342, CDH VIII/4, 584; *molendinum subtus vel desuper currens* mlyn, ktorého koleso voda poháňa zdola alebo naň tečie zhora; Locus molendini ... subtus currentis ad M[arcas] 3 [aestimatur], desuper autem volventis ad M[arcam] unam cum media: TRIPART. I, 218

moles, is, f. — **1.** hrba, kopa, hromada; Danubius ... redundas super molem lapidis, in qua contritum est caput Sancti Gerhardi: Compositio saec. XIV., 341; kopa **2.** masa vojska; magister Nicolaus ... contra molem exercitus dicti regis Boemorum transmissus: 1274, DL 49676; **3.** bremeno, ťarcha, ťažkosť, ťažoba; Mole opressus egestatis: 1247, CDSI II, 196; Stephanus et Ramacha ... ad nullum prescriptorum terminorum venerunt aut aliquem

pro se miserunt, sed se mole iudiciorum gravari contumaciter submiserunt: 1321, RDSI II, 291; **4. námaha, ťažkosť**

molestator, oris, m. — obťažovateľ; Occupatores seu detentores, molestatores presumptores et iniuriatores huiusmodi [i.e. ordinis Cartusiensis] necnon contradictores quoslibet et rebelles ... per censuram ecclesiasticam ... compescendo: 1318, RDSI II, 175

moleste adv. — ťažko, nepríjemne; Tocius doli artifex, diabolus, cuius dominio et pompis in baptisate abrenuntiastis, iacturam et dampnum vestre salutaris surreptionis moleste patitur: 824-827, CDSI I, 6;

molestia, ae, f. — ťažkosť, obtiaž, nepríjemnosť, mrzutosť; Cum quidam noster conciuus et quondam iudex Pero nomine tactus molestia corporali iam sibi cerneret dissolutionem sui corporis imminere: 1276, CDP III, 24; Zador maledictus, serviens Mathei palatini, in nova moneta in Nitra fecit dampnum bene sex marcarum et vulneravit homines et molestias multas intulit: 1318, RDSI II, 153

molesto, are, avi, atum — obťažovať, otravovať, spôsobovať ťažkosti, nepríjemnosti; Ut ipsorum libertas ... inconcussa permaneat, nec unquam ratione prioris libertatis a comite castris ... impetantur vel molestentur aut aggraventur: 1251, CDSI II, 261; Magister Petrus ... [dixit]; quod comites predictorum duorum comitatum tres possessiones ipsius ... quamplurimum molestarent: 1323, RDSI II, 446; Mandamus, quatenus ipsum Petrum ... in nulla impeditioe commovere aut perturbare seu molestare audeant: 1399, ZsO I, 6222

molestus, a, um — **1.** obťažný, ťažký; Quae etsi gravia sint atque molesta, officioque nostro pastoralis ex diametro repugnent, observandum tamen est: 1570, SUPPLEMENTUM II, 429; **2.** nepríjemný; Est mihi magnopere molestum, quod in hoc turbulentissimo rerum statu colonos miseros et contributionibus et servitiis ... gravare coactus sum: cca 1543, ANALECTA I, 174

molimen, inis, n. — snaha, úsilie, námaha; Romanam si quidem ecclesiam tot premunt ardue occupationis molimina totque gravant sarcine debitorum: 1259, CDSI II, 444

molior, iri, itus sum *alqd* — usilovať sa, zamýšľať, chystať; Si gens impia Tartarorum suam in easdem reliquias [i.e. fidelium] moliretur experiri sevitiā: 1243, CDSI II, 90; Tartari civitatem lauriensem intrantes castrum ceperunt et illud molliti sunt per violentiam optinere: Rogerii Carmen, 576

molitio (molicio), onis, f. — mletie; Comitatusibus statutis ... in materia molitionis ac quoad molitores hactenus conditis ... molitores semet accomodare tenebuntur: 1749, Libri Regii, 41, 325

mollis, e — **1.** mäkký; Candelabra lignea uti sedes confessionalis de molli ligno: 1778, Visit. Morav. **2.** kyprý **3.** pohodlný **4.** mierny, priemerný; *iugerum molle* priemerné jutro; Quandam terram ... viginti tria iugera mollia continentem cum omnibus suis utilitatibus: 1322, RDSI II, 361

mollitia (mollicia), ae, f. — **1.** mäkosť **2.** slabosť, citlivosť **3.** lahodosť, chutnosť; Iam tempus adest, in quo tibi non semper pultium mollitie, que te hebetem et delicatum reddant, adhibende sunt: De instit. morum., 620

mollula p. molula

molo, ere, ui, itum — mlieť; Debitum eorum est ... septuaginta acones ad molendinum ecclesie et eas ibi molare! et portare ad clicium monasterii: 1240, CDSI II, 53; Septem molendina in fluvio Nitra sita, fruges molentia ... nostre obtulit maiestati: 1372, PRT II, 601

molosus, i, m. — stopársky pes, doga; [Iuramentum super eo, quod] unum ... filuulum vulgo layhunth nominatum et alium molosum ... potentialiter auferri et asportari non fecerit: 1409, DL 89670

molula (mollula), ae, f. — malý mlyn, „mlynček“; [Iobagiones] una cum desertis et fundo curiali ac molula deserta aquisiti: 1689, UC 120:20; [In Zaricso] ... tres mollulae rusticanae [dantur]: 1777, UC 149:8

momentaneus, a, um — momentálny, v krátkom čase sa odohrávajúci; Differt autem lex a consuetudine ... tamquam momentaneum et successivum, quia consuetudo non inducitur in instanti: TRIPART. PROLOG., 40

momentum, i, n. — **1.** okamih, doba, chvíľa, moment; Quod a multis facere statuerat diebus, hoc postposuerat in momento: Legenda S. Gerhardi, 488; **2.** dôležitosť, váha, význam,

závažnosť; Est ibidem ... braxatorium in parte ruinatedum sed instrumenta braxatorialia, non quidem magni momenti, extant: 1709, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 306, Nr. 10; *nullius momenti* bez cenný; Spondea una cum mappa correaea nullius momenti: 1615, UC 76:19 (g), 50

monachalis, e — mníšsky, rehoľný; Monachi ... vitam ducunt omnino dissolutam, frena monachalis modestie totaliter relaxando: 1241, CDSI II, 62; Predictus abbas ... monachalem statim deponens habitum et laicalem induens gladium: Compositio saec. XIV., 382

monachus, i, m. — mních; [In dicto monasterio] hactenus tam abbates, quam monachi consueuerunt habere Latini: 1204, CDH II, 446; Domino Fauo abbate sancti Martini de Sacro Monte Pannonie, Laurencio decano, Elia cantore et fratre Heinrico, monachis dicti monasterii: 1256, CDSI II, 369

monarcha, ae, f. — (samo)vládca, monarcha; Causa ... coram illustri principe, domino Andrea tertio, inclyto rege Hungariae, domino nostro scilicet, nunc regnante monarcha ... ventilata: 1295, CDH VII/2, 186

monarchia, ae, f. — ríša, monarchia; Ut gens huius monarchie ab omni incursu et accusacione servorum et ancillarum remota ... maneat: S. Steph. Decr. I, 147

monasterium, ii, n. — kláštor; Nec aliquod monasterium vestri ordinis ... ab aliquibus inchoetur sine capituli generalis ordinis ... licentia et assensu.: 1247, CDSI II, 186; Cum monasterium et claustrum ipsorum [i.e. beate virginis de Scepus] casuali incendio sit consumptum: 1260, CDSI II, 452; Villam Lechnicz ... magister Kokos, filius antiqui Ricolphi, pro fundacione ... monasterii vallis sancti Antonii tribuit: 1352, CDH IX/2, 198

monedula, ae, f. — kavka; Ecclesia intus spurcissima ... cum tectura careat et columbe sint illic assidue, monedulae et passeris ... conservari munde minime [potest]: 1560, BUCKO, 183

moneo, ere, ui, itum — napomínať, dohovárať, karhať; Monemus ... custodem, ut ipse ornamenta ecclesie, vasa et calices, necnon ampullas munde et pure faciat conservari: 1411, ZsO III, 942; Adhuc vos rogo et moneo,

cohibeatis ad tempus tales temerarios, ne mihi curas augeatis: 1542, SUPPLEMENTUM II, 367

moneta, ae, f. — minca; Super fabricatione false monete ... annotatum [Fulconem] nudum iudicavimus ad duellum: 1246, CDSI II, 148; Cum quilibet florenus auri Hungaricalis in toto regno nostro Hungariae cursum pro ducentis denariis cum moneta nostra filér vocata habuisset: 1433, CDH X/7, 482; *moneta generalis, usualis* bežná minca kolujúca v obehu, bežne používaná minca; Quod si cudi desierit generalis moneta totius Vngariae, quidquid loco generalis monetae successerit, decimam habeat Strigoniensis ecclesia: 1212, CDH III/1, 131; Cum villicus, et populi in Almas ... domino ipsorum duodecim marcas, id est sex in moneta vsuali, et sex in puro argento, annuatim soluere tenerentur: CDH X/1, 450; *moneta pro tempore currenti* minca, ktorá je v tom čase v obehu; Quandocunque ... magister Nicolaus et Ladislaus ... medietatem ... possessionis Nemethet pro ... 100 florenis auri aut valore eorumdem cum moneta pro tempore currenti ab eodem domino ... redimere vellent: 1394, CDH X/2, 243

monetarius, ii, m. — minciar; In ipsa villa lazou et in foro eiusdem monetarii nostri exercebunt officia sua cum iudice et villico eorumdem: 1255, CDSI III, 345

moneto, are, avi, atum — mincovat', razit' mince; Statuimus ... quod nemo in mercaturis ... presumat procedere et negotiari cum auro et argento non monetato: 1427, DRH I, 250; argentum monetatum vel non monetatum ... [sororibus reddere teneantur]: 1458, DL 15244

monialis, is, f. — mníška; Dilectis in Christo filiis, universis abbatissis et monialibus inclusis, ordinis sancti Damiani: 1247, CDSI II, 181; Flosculus labore monialium confectus cum magna rosa rubra: 1710, UC 117:21

monile, is, n. — retiazka na krk, náhrdelník; Hoc tamen ieiunium ... his adornandum est monilibus: Frange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam: 885, CDSI II, 29

monitio (monicio), onis, f. — napomenutie, dohováranie, upozorňovanie; Ipsi [i.e. milites] ... ad tantam lascitudinem venerant, quod rex et ... archiepiscopus ... nec minis neque adulationibus ac monitionibus ad pugnam

poterant aliquos destinare: Rogerii Carmen, 570

monitum, i, n. (obyč. v pl.) — napomenutie, výstraha; Filius iste noster protervus et contumax est, monita nostra audire contempnit: 1311, RDSI I, 382; Vobis ... mandamus, quatenus ... statuta synodalia, pia monita et exhortationes salutiferas ibidem proponendas auditori [sitis]: 1545, ANALECTA I, 378

monoculus, a, um — jednooký, majúci jedno oko; Servus ... vel liber, si anserem aut gallinam furatus fuerit, monoculus efficiatur: S. Lad. Decr. II, 170; Comes Adrianus Monoculus filius Simonis de Malus: 1290, MES II, 259